

Số: /KH – THCS NGT

Đức Giang, ngày 28 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
V/v triển khai thực hiện chuyên đề năm học 2024- 2025

Công văn số 3935/BGDĐT-GDTrH ngày 30/7/2024 của Bộ GDĐT về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025; Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Hà Nội;

Căn cứ Hướng dẫn số 791/HD-BGDĐT ngày 25/6/2013 về việc hướng dẫn thi điểm phát triển chương trình giáo dục phổ thông của Bộ GDĐT;

Căn cứ Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn của trường trung học/trung tâm giáo dục thường xuyên qua mạng;

Căn cứ Công văn số 10801/SGD&ĐT-GDTrH ngày 31/10/2014 của Sở giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc Hướng dẫn đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo định hướng DH, KT&DG phát triển năng lực học sinh ở trường phổ thông;

Thực hiện Hướng dẫn số 3096/SGD&ĐT-GDPT ngày 25/8/2023 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp trung học cơ sở (THCS);

Thực hiện Thông báo kết luận của Thường trực Quận ủy Long Biên về một số nhiệm vụ trọng tâm của ngành GDĐT năm học 2024-2025;

Căn cứ Hướng dẫn 170/PGDĐT ngày 31/8/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cấp THCS,

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, trường THCS Ngô Gia Tự xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn trong nhà trường, thực hiện đổi mới PPDH và KT&DG theo định hướng phát triển năng lực học sinh.
- Thống nhất trong quản lý chuyên môn.

2. Yêu cầu:

- Bám sát hướng dẫn chuyên môn của SGD&ĐT, PGD&ĐT để triển khai thực hiện các tiết dạy chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học, rèn kỹ năng ôn tập, hệ thống kiến thức, làm bài thi vào lớp 10 đạt hiệu quả cao.

- Việc SHCM, xây dựng tiết dạy chuyên đề phải được thực hiện nghiêm túc, gắn với thực tế, mang lại hiệu quả thiết thực.

- Những nội dung sinh hoạt TNCM khác thực hiện đầy đủ theo quy định.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ:

a. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn của trường theo hướng dẫn của công văn 10801/SGD&ĐT;
- Phổ biến tới toàn thể CB, GV, NV nhà trường công văn hướng dẫn 10801 và kế hoạch đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn của nhà trường;
- Chỉ đạo TNCM xây dựng kế hoạch sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn;
- Chỉ đạo TNCM bám sát kế hoạch dạy học chi tiết; đảm bảo mỗi học kì có 02 buổi SHCM theo NCBH, 01 buổi SHCM theo chuyên đề; phê duyệt kế hoạch của tổ chuyên môn;
- Kiểm tra giám sát, điều chỉnh việc thực hiện kế hoạch của TNCM;
- Chỉ đạo việc xếp thời khóa biểu cho GV dạy chuyên đề, lịch SHCM, dự giờ và rút kinh nghiệm;
- Chỉ đạo các bộ phận khác chuẩn bị CSVC, TBDH, tài liệu tham khảo... phục vụ cho dạy chuyên đề.

b. Tổ trưởng chuyên môn:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của tổ nhóm chuyên môn, kế hoạch SHCM phải bám sát chỉ đạo của BGH, nộp kế hoạch SHTNCM cho BGH phê duyệt;
- Phổ biến kế hoạch tới tất cả các GV trong tổ;
- Triển khai kế hoạch để GV thực hiện, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của tổ và của GV.

c. Nhóm trưởng chuyên môn:

- Bám sát kế hoạch dạy học, triển khai thực hiện chuyên đề được phân công trong tổ nhóm, tổ chức thảo luận nội dung khó, bài dạy khó trong nhóm, nêu giải pháp khắc phục.
- Ghi chép nội dung sinh hoạt nhóm đầy đủ các đầu mục theo hướng dẫn của BGH.

d. Giáo viên bộ môn:

- Xây dựng kế hoạch cá nhân, đăng kí dạy chuyên đề, viết báo cáo chuyên đề và nghiên cứu bài học;
- Chủ động tìm tòi, sáng tạo, tích cực tham khảo ý kiến đồng nghiệp và thảo luận xây dựng kế hoạch dạy học của tổ nhóm;
- Nghiêm túc thực hiện kế hoạch dạy học, dạy chuyên đề đầy đủ theo kế hoạch.

2. Thời gian thực hiện:**2.1. Đối với chuyên đề cấp Trường:**

TT	Môn học	Lớp	Tuần	Định hướng chuyên đề	Nội dung/Bài	GV thực hiện
Tháng 9/ 2024						
1	Văn	7	2	SHCM theo hướng NCBH	Đọc hiểu văn bản theo đặc trưng thể loại	Nguyễn Thu Phương+ Nhóm V7
2	KHTN	9	3	Tổ chức dạy học theo phương pháp tích cực định hướng phát triển năng lực	Động năng, thế năng	Đặng Thị Phượng

				học sinh		
3	Văn	6	4	Dạy học theo định hướng phát triển các phẩm chất, NL	VB: Truyện cổ tích loài người	Vũ Thị Thanh Thúy
Tháng 10/2024						
4	Văn			SHCM theo hướng NCBH		Lương T. N. Khánh+ Nhóm V9
		9	5		Tiết 18. Thực hành TV: Biện pháp tu từ điệp thanh, điệp vần	
5	GDCD	9	6	Dạy học CT GDPT 2018 môn GDCD Lớp 9	Bài 3, Tiết 6: Tích cực tham gia các hoạt động cộng đồng.	Trịnh Thị Mai Linh
6	Âm Nhạc	8	6	Chủ đề : Em yêu làn điệu dân ca	BÀI 3- Tiết 5: – Hát: Bài hát <i>Bản làng tươi đẹp</i> – Nghe nhạc: Bài dân ca <i>Cây trúc xinh</i>	Phạm Tuấn Anh
7	Địa			Dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất NL của HS.	Bài 7: Công nghiệp	Phùng Thị Huyền
		9	7			
8	Toán	6	7	Nghiên cứu bài học	Dấu hiệu chia hết cho 3; cho 9	Nguyễn Thúy Hằng
9	Mĩ Thuật	8	7	Phát triển phẩm chất, năng lực hs	Bài 4- Tiết 7: Trang trí áo dài với họa tiết dân tộc	Nguyễn Thị Ngọc Trinh
10	KHTN	6	8	Tổ chức dạy học theo phương pháp tích cực định hướng phát triển năng lực học sinh	Một số lương thực, thực phẩm	Nguyễn Thị Thu Hương
11	KHTN	8	8	Tổ chức dạy học theo phương pháp tích cực định hướng phát triển năng lực học sinh	Lực đẩy Archimedes	Ngô Mỹ Linh
12	Toán	9	8	Nghiên cứu bài học	Căn bậc hai và căn bậc ba của số thực	Trần Thị Phượng
Tháng 11/2024						
13	Tiếng Anh	6	10	Phát triển hoạt động nhóm và trình bày SP	Unit6 Lesson2: A Closer look1	Đặng Thị Thu Loan
14	HĐTN		10	Tổ chức dạy học theo phương pháp tích cực	Chủ đề 7: Em với thiên nhiên & môi trường	Trần Cẩm Tú
		7				

15	Văn	6	11	Dạy học theo định hướng phát triển các phẩm chất và NL	Tiết 58: Biện pháp tu từ: so sánh, ẩn dụ	Trần Thị Đông
16	Công nghệ	9	11	Tổ chức dạy học theo phương pháp tích cực định hướng phát triển năng lực học sinh	Quy trình lựa chọn nghề nghiệp	Nguyễn Thị Hoài Thanh
17	GDTC	8	12	Phát triển phẩm chất, năng lực hs	Tiết 24: TTTC Cầu lông	Lưu Quang Thắng
18	Văn	9	12	Dạy học theo định hướng phát triển các phẩm chất, năng lực	Bài 4. Văn bản 2 (Tiết 1)	Trần Thị Kim Anh
19	Toán	7	12	Tổ chức dạy học theo phương pháp tích cực định hướng phát triển năng lực học sinh	Hai đường thẳng song song	Phùng Khánh Linh
Tháng 12/2024						
20	Văn	7	14	Dạy học theo định hướng phát triển các phẩm chất, NL	Bài 4, Tiết 54 Nói & Nghe: Trình bày ý kiến về h/d thiện nguyện vì cộng đồng	Hoàng Hà Ngân
21	GDTC	7	14	Phát triển phẩm chất, năng lực hs	Tiết 28: TTTC Cầu lông	Trần Văn Lâm

HỌC KÌ II

TT	Môn học	Lớp	Tuần	Định hướng chuyên đề	Nội dung/Bài	GV thực hiện
Tháng 1/2025						
1	Tiếng Anh	8	20	Phát triển phẩm chất, năng lực giao tiếp, tương tác	Luyện tập	Nguyễn Thị Quế Lan
Tháng 2/2025						
2	Toán	7	21	Tổ chức dạy học theo phương pháp tích cực định hướng phát triển năng lực học sinh	Phân tích và xử lý dữ liệu	Nguyễn Thị Ninh
3	KHTN	7	22	Nghiên cứu bài học	Cảm ứng ở sinh vật và tập tính ở động vật	Đặng Ngọc Diệp
4	Sử	9	22	Dạy học theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất của HS	Việt Nam kháng chiến chống TD Pháp xâm lược giai đoạn 1951-1954	Hoàng Thị Thắm

5	Toán	8	23	Nghiên cứu bài học	Tam giác đồng dạng	Phạm Anh Tú
6	Tin	9	23	Tổ chức dạy học theo phương pháp tích cực định hướng phát triển năng lực học sinh	Sử dụng hàm SUMIL	Hoàng Thị Huyền
7	Địa	6	24	Dạy học theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất của HS	Bài 20: Sông và hồ	Phùng Thị Huyền
8	KHTN	9	25	Tổ chức dạy học theo phương pháp tích cực định hướng phát triển năng lực học sinh	Acetic acid	Nguyễn Thị Hằng
Tháng 3/2025						
9	Văn	9	27	Nâng cao chất lượng thi vào 10	Rèn kỹ năng làm các dạng bài khi khai thác ngữ liệu mở.	Nguyễn Minh Ngọc
10	Toán	9	28	Ôn thi vào 10	Tứ giác nội tiếp đường tròn	Nguyễn Thị Thoa
Tháng 4/2025						
11	Tiếng Anh	9	31	Phát triển phẩm chất, hoạt động nhóm chuyên môn	Ôn thi vào THPT	Nguyễn Thị Bích Ngọc
12	Tiếng Anh	9	32	Phát triển phẩm chất tự chủ và tự học.	Ôn thi vào THPT	Nguyễn Thu Trang

2.2. Đối với chuyên đề cấp Quận:

2.3. Đối với ngày chuyên môn cấp Trường:

STT	Tháng	Ngày	Nội dung	Tổ/Nhóm thực hiện
1	9/2024	26/9	Sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng NCBH (bước 1)	Tổ KHTN, Năng khiếu
2	10/2024	24/10	Đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng NCBH (bước 1)	Tổ Xã hội
3	11/2024	28/11	Trao đổi phương pháp phụ đạo học sinh yếu nhằm nâng cao chất lượng đại trà	Nhóm Toán, Văn, Anh
4	12/2024	26/12	Đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng NCBH (bước 1)	Tổ Toán, Công nghệ, tin học
5	01,02/2025	22/02	Kỹ năng thiết kế bài giảng E-learning	Tổ KHTN, Năng khiếu
6	3/2025	27/3	Đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng NCBH (bước 2)	Tổ Toán, Công nghệ, tin học
7	4/2025	24/4	Đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng NCBH (bước 2)	Tổ Xã hội
8	5/2025	15/5	Thảo luận chuyên đề Ôn thi vào lớp 10	Nhóm Toán 9, Văn 9, Anh 9

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện chuyên đề năm học 2024 - 2025 của trường THCS Ngô Gia Tự. Ban giám hiệu đề nghị các tổ nhóm chuyên môn và toàn thể giáo viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT: để báo cáo;
- BGH: để chỉ đạo.
- TTCM, GV: để thực hiện;
- Lưu: VT, TCM (04)/.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Song Đăng